PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA ATRIBUIÇÃO DE PRÉMIO DE INOVAÇÃO
PEDAGÓGICA E DE FINANCIAMENTO DE PROJETOS DE INOVAÇÃO PEDAGÓGICA,
NOS TERMOS DO REGULAMENTO DE PRÉMIO E PROJETOS DE INOVAÇÃO
PEDAGÓGICA DA ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DE LISBOA, AVISO N.º
17984/202572, 21 DE JULHO.

ATA N.º 3
Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, pelas dez horas e
trinta minutos, reuniu online pela plataforma TeamsÒ, o júri do concurso em
epígrafe, constituído por: Presidente, Maria Odete de Carvalho Lemos e Sousa, Vice-
Presidente da Escola Superior de Enfermagem de Lisboa (ESEL), Vogais efetivos,
Miguel Joaquim Nunes Serra, Professor Adjunto da ESEL, Cristiana Isabel da Cruz
Furtado Firmino, Professora Adjunta da ESEL, Maria Adriana Príncipe Cardoso,
Professora Coordenadora da Escola Superior de Educação de Lisboa do Instituto
Politécnico de Lisboa e Maria Luísa Veríssimo de Carvalho, estudante da ESEL, com
a seguinte ordem de trabalhos: --------------------------------------------------------------------------
1. Listas definitivas de ordenação final do Prémio de Inovação Pedagógica 2024-25
e do financiamento de Projetos de Inovação Pedagógica 2025-26. -------------------------
Durante o período de audiência prévia não se rececionaram manifestações, pelo
que o júri aprova as listas definitivas de ordenação final do Prémio de Inovação
Pedagógica 2024-25 e do financiamento de Projetos de Inovação Pedagógica 2025-
26, que se anexa e dá por reproduzidas. -------------------------------------------------------------
O júri encerrou a reunião pelas onze horas. Da reunião foi elaborada a ata, que
depois de lida foi aprovada por unanimidade e assinada pela Presidente de Júri,
depois remetida para homologação pela Presidente da ESEL. -------------------------------

A Presidente de Júri

ANEXO I À ATA N.º 3

Lista Definitiva do Procedimento concursal para atribuição de Prémio de
Inovação Pedagógica da Escola Superior de Enfermagem de Lisboa, 2024/25

Candidatura apresentada por Classificação Prémio
Carla Alexandra Fernandes do Nascimento 91,89 Atribuído
Joana Rita Guarda da Venda Rodrigues 91,03 Menção Honrosa
João Diogo Frazão Mota Padilla 87,15 Não atribuído
Maria do Rosário dos Santos Figueiredo Pinto da
Paz Batista

86,96
Não atribuído

Helga Marília da Silva Rafael Henriques 86,70 Não atribuído

ESEL, 13 de novembro de 2025

ANEXO II À ATA N.º 3

Lista Definitiva do Procedimento concursal para atribuição de financiamento
de Projetos de Inovação Pedagógica da Escola Superior de Enfermagem de
Lisboa, 2025/26

Candidatura apresentada por Classificação Financiamento
Carla Alexandra Fernandes do Nascimento 90,09 Atribuído
Mariana Vitória Falcão Carrilho Carolino
Pereira

79,33 Atribuído

ESEL, 13 de novembro de 2025

		2025-11-13T18:01:22+0000
	[Assinatura Qualificada] Maria Odete de Carvalho Lemos e Sousa